
令和６年８月２３日 

函館市立銭亀沢中学校 

保護者各位 

函館市立銭亀沢中学校 

校 長 橋 本 智 也 

 

熊出没による登下校の対応について 

 

 残暑の候，保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じ上げます。また日頃よ

り本校教育活動に対し，ご理解・ご協力をいただき，心より感謝申し上げます。 

 もうすでに安心安全メールにおいてお知らせいたしましたが，８月９日に古川町において熊

の出没情報等が報道されました。 

現在，本校は警察・函館市等関係機関と連携し，生徒の安全確保のため指示を受けているとこ

ろであります。現時点において関係機関との協議の結果，登下校の安全を確保するために保護者

の皆様につきましては，以下の事についてご協力をお願いします。 

 

＊登下校については可能な限り車での送迎をおねがいします。 

 

また学校では生徒の安全確保のために以下のように対応して参ります。 

時程 対応 備考 

登校時 ・８時から８時１５分の間に登校 

・教員・警察によるパトロール 

見守り地点 裏面図参照 

授業時間 グラウンド等での活動はなし  

下校時 

 

 

 

 

 

 

 

放課後 

 

時間を３段階に分けて下校 

①第１グループ 

・５時間日課１４：１５～１４：３０ 

・６時間日課１５：３５～１５：５０ 

・集団下校  

・教員・警察によるパトロール 

②第２グループ 

・第１グループ第３グループの間の時間

で下校する生徒は保護者送迎 

③第３グループ 

・銭中祭Ⅱの準備，部活動等で居残る場合

は，最大１７時で集団下校 

・教員・警察によるパトロール 

 

 

 

 

 

 

 

部活動 ・銭亀中グラウンドでの活動なし 

・保護者送迎ができない場合活動自粛 

 

土日の対応も同じ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇８月２３日（金）～９月２日（月）までの間，このような対応とします。 

また，出没情報や変更等がありましたら改めてお知らせをいたします。 

不安な点ご不明な点等ございましたら，銭亀沢中学校教頭（５８－２５４２）にご連絡ください。 

 

【登校時】 

・７：５０から８：１５の間はガソリンスタンドから中学校校舎まで教員を配置します。 

【下校時】 

・送迎ができない生徒については，ガソリンスタンド付近まで集団で下校します。 

・放課後活動（部活動含）は帰りの会終了後１時間程度とし，１７：００には下校します。 

活動終了後集団で下校します。（下校時も教員が引率します） 

 

引率はガソリンスタンドまで 

教師見守り 

エリア 

ポイント 

教師見守りエリア 


